
Весе масторонь пролетарийтне, пУРнаводо ве«г!

К И Я В А
(ПО  СТАЛИНСКОМ У ПУТИ)

Орган В-Бвреииаковского РК ВКП(б), РЕ ВЛКСМ и РИВ'а— ■ шяиммммшшм!» ■иг1 1 IIIIII ним ни!!
№ 15 (141) I 5 марта 1937 г.

Покончить с расхлябанностью в 
хранении партдокументов

Члены ВКП(б) Цыганов 
Михаил, Архипов Пахом,

Районная иарторганиза 
ция в период проверки и 
обмена парт, документов 
провела большую работу
оо приведению в порядок 
партийного хозяйства.

Не мало выявлено слу­
чаев непартийного отноше­
ния к хранению партийных 
документов и ведению 
парт, хозяйства, которое 
нередко использовалось 
врагами партии, врагами 
народа в целях борьбы 
против партии.

Небрежное хранение пар­
тийного документа--прес- 
тупление перед партией. 
Коммунист, теряющий пар­
тийный билет, тем самым 
часто оказывает услугу, 
врагу, дает врагу ключ к 
сердцу партии.

Судебные процессы над 
агентами фашизма, дивер­
сантами, шпионами, тер­
рористами из троцкистс­
кой банды, которые орга­
низовывали убийства вож- 
дей и руководителей пар­
тии и правительства, убий­
ства рабочих и красноар­
мейцев путем взрывов и 
крушений, пытались рас­
продать Советский Союз 
фашистам, а рабочих и 
крестьян хотели сделать 
рабами нам показали на 
сколько опасно для партии 
и народа советского союза 
ротозейство, насколько
о-пасен враг с партийным 
билетом.

Тем не менее, нашлись 
еще в нашей парторганиза 
ции такие, с позволения 
сказать, коммунисты, кото­
рые указания партии о 
бережном хранении парт- 
документов не выполняют.

За последнее время по 
организации утеряно два 
партбилета и две канди­
датские карточки.

кандидаты в члены ВКП(б) 
Ергина Надежда Павловна 
и Мосейкнн потеряли свои 
партдокументы.

Каждый из них, после 
времени, признает своп 
„ошибки", и в оправдание 
небрежного отношения к 
хранению своих партдоку- 
ментов приводят самые не­
винные истории о, чуть ли не 
волшебном, исчезновении 
партдокументов. Цыганов 
и Ергина говорят их обво­
ровали, похитили из кар­
мана воры, Мосейкин го­
ворит что в бане выкрали, 
а т. Яр хипов придумал та­
кую историю с пропажей, 
что никакнельзя поверить.

Он говорит, что вечером 
4 января пришел с парт­
собрания, партбилет был в 
грудном кармане гимнас­
терки, ночью никого пос* 
торонних не было, а утром 
проснулся ни гимнастерки, | 
ни партбилета в доме не) 
оказалось.

Грустная история, т. Ар­
хипов, но поверить в вашу 
невинность, в „пропаже“ 
партбилета нельзя. Эта
„история“ говорит еще об 
одном преступлении перед 
партией—обмане партии.

Инструктор р а й к о м а  
ВКП(б) тов. Гребнев обна­
ружил возмутительно-неб- 
режное хранение партдо- 
кументов парторгом Учай- 
киным,—тов. Учайкин все 
партийные дела хранил у 
себя на квартире.

Эти позорные факты обя­
зывают нас еще раз про­
верить в каком состоянии 
х р а н я т с я  в первичных 
парторганизациях партдо- 
кументы. Улучшить хра­
нение и повысить револю­
ционную бдительность.

Об освобождении тов, МЕЖЛАУКА 3. И. 
от обязанноетей замеотителя Предсе­
дателя СНК СССР и Председателя Госу­
дарственной Плановой Комиссии СССР

ПО СТАНО ВЛЕНИЕ 
Президиума Центрального Исполнительного 

Ком итета Союза ССР
Президиум Центрального Исполнительного Коми­

тета Союза ССР постановляет:
Освободить т. Мажлаука Валерия Ивановича от- 

обязанностей заместителя Председателя СНК СССР 
и Председателя Государственной Плановой Комис­
сии СССР.

Предоэдатзль Центрального Исполнительной Кэ- 
митата Сэюза ССР I М. КАЛИНИН.

Секретарь Цзнгрального Исполнительного Коми­
тета Союза ССР И. АКУЛОВ.

Москва, Кремль, 25 февраля 1937 года.

Об утверждении тов. МЕЖЛАУКА В. И. 
Народным Комиссаром Тяжелой 

промышленности СССР.
Постановление Президиума Центра ьного Ис­

полнительного Комитета Союза ССР 
Президиум Центрального Исполнительного Коми­

тета Союза ССР постановляэт:
Утвердить тов. Межлаука Валерия Ивановича 

Народным Комиссаром Тяжелой промышленности 
СССР.

Председатель Центрального Исполнительного 
Комитата Союза ССР М, КАЛИНИН.

Секретарь Цантрального Исполнигэльного 
Комитата Союза ССР И, АКУПОВ.
Москва, Кремль, 25 февраля 1937 года.

О назначении тов. СМИРНОВА Г. И. 
Председателем Государственной 

Плановой Комиссии СССР
Постановление Президиума Центрального 

Исполнительного Комитета Союза ССР
Президиум Центрального Исполнительного Коми­

тета Союза ССР постановляет:
Назначить тов. Смирнова Геннадия Ивановича 

Председателем Государственной Плановой Комиссии 
СССР.

Председатель Центрального Иеполнительного 
Комигзта Союза ССР М. КАЛИНИН.

Секретарь Центрального Исполнительного Коми* 
тета Союза ССР И. АКУЛОВ.

Мосва, Кремль, 25 февраля 1937 года.

НА ФРОНТАХ В ИСПАНИИ
БАРСЕЛОНА, 28. В секторе 

Толедо республиканцы продол­
жают наступление на Талаве- 
пу, окружая этот ра:1он.

ВАЛЕНСИЯ, 27. На южном 
фронте в секторе Алькала Ла 
Реаль успешное наступление 
республиканцев заставило мя­
тежников отступить больше 
чем на Ю километров. Респуб­
ликанцами перерезана дорога, 
соединяющая Алькала Ла Ре- 
аль с важным стратегическим 
пунктом Приего Де Кордова. 
ПАРИЖ, 27, По сообщению бас­

кского правительства, мины, 
выловленные два месяца назад 
у порта БильбйО и тщательно 
исследованные, являются гер­
манскими и были заложены 
германским военным кораблем.

ВАЛЕНСИЯ, 27. Вчера аресто­
ван скрывавшийся в деревне 
Кантавьеха в провинции Кас- 
тельон бывший министр Лусиа, 
лидер фашистской партии,* вхо­
дивший в об‘единение правых 
партий „Седа“ .

(Из „Кр. Мордовии“}



По Б. Берёзннковокой МТС
Из 49 гара торов подлежащих к ремон­

т у , отремонтировано 46, план наркомзе- 
ма выполнен полнсстъю; 40 плугов отре­
монтированы полностью; из 13 рядосея- 
лок отремонтировано 10.

А. Врублеоскзя 

Зам. директора Б.Березниковской МТС по политчасти

Лучшие люди нашей МТС
Великий вождь народов 

товарищ Сталин сказал: 
„кадры решают все“

В нашей Б-Березников- 
ской МТС выросло много 
людей, которые овладевая 
техникой дают прекрасные 
образцы в производствен­
ной работе.

Вот например Алексей 
Васильевич Бакланов. Он 
работает в МТС пятый 
год, ежегодно за хорошие 
показатели премир у е т ся.
В  ремонтном сезоне 1937 
г. тов Бакланов выполнял 
норму на 150-200%.

Перевыполняя система­
тически производственные 
задания т. Бакланов улуч 
шает свое материальное 
положение.

В январе 1937 года он 
заработал 509 руб., вместо 
ставки 312 руб.

Кузнец тов, Токарев 
Александр Михайлович, вы­
полняет н о р м  ы выра­
ботки на 150*180%, в янва­

ре 1937 г. он заработал 
248 руб., вместо ставки 
190 руб. Тов. Токарев яв­
ляется одним из дисципли­
нированных, ак к урат н ы х
товарищей.

Неплохо организовал 
свою работу и т. Полуш­
кин С. Г. Он работает сле­
сарем, аккуратно выполня­
ет задание на 100%.

Токарев, Беськаев И. Г. 
и бригадир ио ремонту 
тракторов т. Платонов 
П. 3. молодые работники 
нашей хМТС, но за непро­
должительный период сво­
ей работы они добились 
хороших показателей в 
работе.

Все рабочие МТС долж­
ны равняться по лучшим 
производственникам нашей 
МТС.

Отстающие должны под­
тягиваться до уровня пере­
довых и добиваться общего 
подъема.

о о о

Передовики колхозного производства
Р. Найманы. Товарищей 

Рытикова В. М., Шубина 
Т. Я., Горбунова Ф. И. и 
Леухина И. Г. наш колхоз 
знаёт как лучших колхоз­
ников в борьбе за разви­
тие животноводства.

Они за время своей ра­
боты добились хорошей

упитанности скота и пол­
ностью сохранили молод­
няк.

Все работники животно­
водства должны равняться 
по ним и добиваться еще 
больших успехов в работе

Н. Юдин.
ООО

Организовать сбор удобрений

Р.Найманы, В колхозе 
им. „1-го мая“ во всех 
колхозных бригадах плохо 
организована борьба за вы­
сокий урожай. Если взять 
к примеру сбор золы и 
птичьего помета, то в кол­
хозе до настоящего време­
ни ничего не делается. 
Бригциры 9 Т ?той Нужней­

шей работы совершенно 
отказываются.

РайЗО необходимо обра­
тить внимание на работу 
Р.-Найманского колхоза и 
помочь образцово органи­
зовать борьбу за поднятие 
урожайности.

Н* Юдин.

Лошади к севу
Тааино. Правление кол­

хоза „Искра“ совместно с 
колхозами 27/И —на заседа­
нии проработали решение 
и обращение районной кон­
ференции кошохов.

Все конюха заключили 
между собой договора соц. 
соревнования. Взяли на се­
бя обязательства: всех ло­
шадей к весенне-посевной 
кампании привести в ра­
ботоспособное состояние.

Уход за лошадьми улуч­
шился: лошадей чистят 2 
раза в сутки, согрева­
ют д л я  мески воду,

По тэлафзиу
будут готовы

солому для месКи режут 
мелко. те­

весь актив сельсовета, 
правления колхоза, пар­
тийной I I КОМСОМОЛЬСКОЙ 
организации поочередно 
дежурят на конюшне-. Сле­
дят за уходом и кормле­
нием лошадей, читают га­
зеты и ведут беседы с ко­
нюхами.

Слабые лошади выделе­
ны особо, освобождены 
от работы.

Состояние лошадей 'за­
метно стало улучшаться. 

Председатель колхоза 
Мэиоззв.

Го телефону.
О решении конференции коншхов 

забыли
У телефона старший ко­

нюх 2-й бригады колхоза 
„Большевик“, косогорско­
го сельсовета тов. Арташ- 
кин.

—Тов. Арташкин, скажи­
те как вы организовали вы­
полнение решения район­
ной конференции конюхов?

— А я на конференции 
не был, из нашей бригады 
был тов. Бодяйкин.

—А Бодяйкин не делал 
доклада конюхам о рабо­
тах конференции?

—Нет, он так в беседе 
говорил, а собрания не 
проводили.

—Скажите тов. Аргаш- 
кин, что вы делаете для 
того, чтобы лошадей к се­
ву привести в работоспо­
собное состояние?

—С т араемся, уЛучшае м 
уход...

— Какие мероприятия 
проводите по улучшению 
ухода?

— А так вообще, улуч­
шаем. . .

—Запарку кормов произ­
водите?

— Какую запарку..., мы 
кормим месевом.

— А известкование произ­
водите? н

—А что такое известко­
вание? Я что-то не пони­
маю вас...

— Вы тов. Арташкин не 
знаете как запаривают 1 и 
как известкуют корм?

— Да, не знаю, -- я не­
давно стал работать стар­
шим конюхом...

Комментарий к разговору 
с тов. Арташкиным излиш­
ни, ясно, что конюка и 
председатеть колхоза о 
решениях конференция ко­
нюхов забыли, как только 
выехали из Березников за 
околицу.

Правление к о л х о з а 
„Большевик“ не организо­
вало борьбы за подготовку 
коня к севу. О важнейших 
мероприятиях рационально­
го использования кормов: 
кормозапарке, известкова­
нии конюха еще и не слы­
шали.

Правлению необходимо 
обсудить решение конфе­
ренции и принять меры к 
выполнению решения, на­
ладить к&рмоззпарку и из­
весткование кормов.

БАС,

Сайсть обязатальства
Февралень 25-це чистэ 

ульнесь Перьмезень вель­
советэнь комсодонть засе­
даниязо, косо толковасть 
займовой средстватнень 
планонть топавтомадонзо.

Те заседаниясонть уль­
несть велень уполномочен­
нойтне заёмонть коряс. 
Уполномоченнойтне: Поль­
кин Д., ЦиряпкийГ Д„ Го­

рохов, Р о д и н  ды лият 
сайсть обязательства што­
бу заёмонь средстватнень 
подписканть- коряс топае­
те ме 100 % мартонь 5-це 
чинтень.

Уполномоченноесь Абро- 
еькин С. Ф. те заседания­
сонть эсинзэ подписканзо), 
50 целковой пандызе весе * 

Батяев, .



Спасибо товарищу Сталину 
за счастливую жизнь

Не х в а т а е т  слов, 
чтобы выразить с в о ю  
б• л .а г о д а  р и., о е т ь  
нашей партии и ее вождю 
товарищу Сталину за ока­
занную мне помощь.
, У меня 7 человек детей, 
самому .старшему из них 
Яше 17 лет, он окончил 
семилетку и теперь рабо­
тает в Москве, Нина учит­
ся в .6 классе, Катя в 4-м, 
а остальные четверо моло­
же 8 лет.

Я как многодетная полу­
чила от государства 20^0 
рублей. Мы на эти деньги 
приобрели хорошую коро­
ву, 2 овцы, для ребят ку­
пили одежду и обувь.

В ответ на заботу пар­
тии и правительства 
мать семи детей обязуюсь 
их всех воспитать хорошо, 
предан н ы ми граждана м и
Нсйпего социалистического 
государства.
Косогоры. Левкина В. Е.'

Совещание рабоелькерав
27 февраля при редак-

Обязательство выполнил
Гарт. На совещании ра­

ботников связи я взял обе­
щание распространить газ. 
„Красная Мордовия“ - 30 
экземпляров, райгазеты не 
менее 100 экземпляров.

К 1 марта 1937 г. я рас­
пространил райгазеты „Ст. 
Киява“ —110 экз., газеты 
„'Красная Мо рдовия“—46
экз., Крестьянской газеты“

и журналов—54 экз.
Вызываю на соревнова­

ние по распространению и 
доставки печати почтовых 
агентов Дягелевки, Гузын 
цы и Нерлей.

В ближайшее время до 
бъюсь, чтобы каждый кол­
хозник имел не менее од­
ной газеты. 1 у

А. Арсентьев

Аккуратные плательщики
*Р. Найманы. Самыми 

лучшими плательщика­
ми государственных пла­
тежей по Р. Найма неко­
му сельсовету являют­
ся г. т. Горбунов И. 0., 
Куирикоз А. И., Горбу­
нов Н. Е. и др.

Все граждане должны 
брать пример с э т и х  
товарищей и выполнять 
обязательства перед го­
сударством так-мсе как 
выполняют они.

Н. Юдин.

Наш ответ фашистским бандитам
Ст. Найманы. В ответ на

пров о кацию фашисте к и х 
бандитов, потопивших на­
ше советское судно-теп­
лоход „Комсомол“ мы ра­
бочие Ст. Найманской 
пром. артели им. Буденно-1 

--- о о

го вносим 64 руб. на пост­
ройку мощных военных 
кораблей и теплоходов.

Вы з ывае м последовать
нашему примеру рабочих 
артели им. Калинина.

Захаров.о -------

Весела, паро эрямось
П. Казаков

(Шугуроьачь средней школань Чкалов лемсэ 
пионеротрядонь тюнер).

Эрямось весела минек, 
Тундонь мазы шкаксь цвети, 
Ине гений ней эйсэнэк 
Коммунизмантень вети. 

Эщо весть рангстан
кеместэ: 

Эрямонок ней паро! 
Колхозниктне од велестэ 
Сталиндэ морыть моро. 

Морыть Конституциядо, 
Од советэнь закондонть, 
Сех уцяскав эрямодо 
Цветиця родинадонть.

Ней арасть икелень
' шкатне,

ции рай газеты состоялось 
районное совещание раб­
селькоров райгазеты и рес­
публиканской г а з е т ы  
„Красная Мордовия“ .

На совещании обсуждал­
ся вопроо-Сталинская Кон­
ституция и задачи печати.

В процессе обсуждения 
рабселькоры уделили боль­
шое внимание усилению 
агитационно-массовой ра­
боты, поднятию классово­
революционной бдитель­
ности.

Активно обсуждался 
селькорами вопрос о под­
готовке к прелдстоящим вы­
борам в советы депутатов 
трудящихся.

Задача стенных газет и 
районной печати заключа­
ется в том, чтобы показы­
вать на своих страницах 
знатных людей нашего 
района, преданных делу 
партии, тех кто достоин 
быть избранным в органы 
государственного управле­
ния.

Большое внимание сове­
щание у д е л и л о  ра­
боте стенгазет. Нужно

прямо признать, что пер­
вичные парт организации и 
редакция райгазеты очень 
мало помогают колхозным 
стенгазетам, до настояще­
го времени не организова­
на заочная учеба редакто­
ров общеколхозных и бри­
гадных стенных газет.

Вполне справедливо сель­
коры делали упрек иа ряд 
организаций как прокура­
тура, РОМ и др., которые 
не чутко относятся к рас­
следованию селькоровского 
материала.

Совещание решило в бли­
жайшее время провести 
селькоровский рейд по 
проверке действенности 
селькоровских заметок и 
исполнения жалоб трудя­
щихся.

С о в е  щ а н и с  вы­
работало конкретные ме­
роприятия по участию 
селькоров в весенне-посев­
ной кампании, улучшению 
работы стенгазет, все уча­
стники совещания включа­
ются в заочную учебу ре­
дакторов стенгазет, кото­
рую проводит „Крестьян­
ская газета“ .

А. Бородулин.

Право на одразованне
В старых, дореволюци- щихся нашей еоциалисти- 

онных Березниках была ческой Родины, 
лишь бдна церковно-при- ;' Граждане СССР охваче- 
ходская школа, в которой ны всеобщим начальным 
училось 20-25 человек де-^обучением, обеспечено пра- 
тей помещиков, купцов И:В0  на образование, 
кулаков

Весе лиякс полавтови 
Седой сакалов атятне 
Од эрямондонть одксто­

мсть.
Касыть изнявкст мастор­

сонок
Сынст лангс алоткатано, 
Эрьва чистэ, Стаханов ладсо 
Од пинге строятано. 

Монгак ней мартост 
ве рядсо 

Эсинь мором ушодса. 
Васенцеде покш Вайгель 

еэ
Вейсэ мартост мораса!

В царской России, учеба 
в школе для детей трудя­
щихся могла быть только 
мечтой.

Только Великая Ок­
тябрьская социалистичес­
кая революция в СССР 
обеспечила трудящимся на­
шей страны счастливую и 
радостную жизнь, обеспе­
чила право на труд, право 
на отдых и образование 
это не мечта, все это га­
рантировано Сталинской 
Конституцией.

То о чем мечтали луч­
шие умы человечества те­
перь стало достоянием 
миллионных масс трудя-

Сейчас в Б-Березниках 
создана школа десятилет­
ка, где учащиеся получают 
законченное среднее обра­
зование, в школе учатся 
900 чел., имеется 29 ква­
лифицированных учителей, 
имеющих высшие и сред­
нее педагогическое обра  ̂
зование.

За свое' прекрасное дет* 
етво ребята нашей страны, 
их отцы и матери благода­
рят родную большевист­
скую партию и великого 
вождя народов товарища 
Сталина.

А. Гирдо, 
Н О РШ  НАШУГУРОВОКАЯ МОЛОДЕЖЬ СДАЕТ

„ВОРОШИЛОВСКОГО СТРЕЛКА“
С учениками 9—10 клас­

сов изучена винтовка, про­
тивогаз. Сейчас готовятся 
к сдаче норм на „Воро­
шиловского стрелка4'

Военрук шугуровскои 
средней школы тов. Желе- 
зов И. Ф. проводит боль­
шую работу по военной 
подготовке учащейся моло-

П, Пивкиц



Магазин сельПО 
— закрытый ропре 

делитель
Косогоры. Продавец ма­

газина СельГЮ тов Арташ- 
кин как правило открыва­
ет магазин один раз в не­
делю, и лишь по просьбе 
близких друзей иногда от­
крывает даже и в нерабо­
чее время.

При продаже товаров 
Арташкин не пользуется 
законом советской власти 
о торговле, п руководству­
ется литрой, как говорят 
колхозники.

Так недавно в магазин 
для продажи поступало 
180 пудов муки, Арташкин 
решил погреть р у к и .  
И стал он распределять 
по принципу: ставишь пол- 
литру получаешь муку, нет, 
— н муки нет.

Так’ и распределил,—с 
кем пьянствовал выдал на 
одни руки 4-5 пудов, а кто 
не пригласил в гости тот 
ничего не получил.

Это не исключение, про­
дажа других товаров так 
же проводится с наруше­
нием.

РайПО не проверяет ра­
боту своих продавцов и не 
авает о нарушениях в тор­
говле.

Прокурору необходимо 
к н а р у ш и т е л ю  при­
нять меры.

Колхозник

Матроса Х озр Гильярдо фа­
шистский мятеж застал в 
приморском городке Алже- 
сирасе.

Однажды патруль оста­
новил Хозе Гильярдо на 
улице.

—Ваша профессия?—гру­
бо спросил его начальник 
отряда.

Хозе знал, что мятежни­
кам нужны моряки.—Я 
плотник,—ответил он.

— Не верьте ему,—вме­
шался в разговор кто-то 
из местшлх фашистов,—он 
матрос.

Хозе под конвоем отве­
ли в порт и заставили ра­
ботать на тральщике.

Через несколько дней 
Хозе Гильярдо с товари­
щем захватили шлюпку и 
бежали. Всю ночь плыли 
они вдоль берега. Вдруг 
поднялся шторм. Что де­
лать? Пристать сейчас к 
берегу? Опять попасть в 
лапы фашистов?—Нет, луч­
ше смерть!

Подгоняемая в е т р о м  
шлюпка стремительно нес­
лась вперед. Волны зали­
вали смелых беглецов. С 
большим трудом им уда­
лось высадиться на пус­
тынный берег. Четыре дня 
Хозе и его товарищ скита­
лись, разыскивая респуб 
ликанские отряды. Они 
шли наугад, питались чем 
попало, Лишь на пятые

М у ж е с т в о

Нет борьбы за культурную торговлю
Судосово. Директор сель 

мага Ворожейкин и прода* 
вец Кочетков не органи­
зуют по культурному тор­
говлю. Магазин именуется 
образцовым, а за прилав­
ком грязь и пыль Прода­
вец на работе никогда не 
одевает халата, вовремя 
взвешмвания продуктов, 
курит.

В  торговле „помогает* 
жена Кочеткова, которая 
грязными руками отпуска­
ет товар потребителям.

РайПО необходимо об­
ратить серьезное внимание 
на состояние работы Су- 
досевского сельмага и сде­
лать соответствующие вы­
воды.

Козловский.

Бескультурье в культурном 
учреждении

Заведывающий Паракин-
ской избой читальней тов. 
Курков не проводит ника­
кой культурно - просвети­
тельной работы в избе-чи­
тальне.

Ссылаясь на „отсутствие“ 
керосина, Курков редко от­
крывает избу-читальню, а 
когда и откроет всеравно 
ни читок, ни бесед не про*

В избе-читальне дым ко­
ромыслом. Грязь, пыль, па­
утина, на с т е н а х  ста­
рые почерневшие оборван­
ные плакаты и лозунги, тов. 
Курков даже не может 
навести чистоту в читальне.

Партийной "организации 
необходимо заслуиГать т. 
Куркова на партийном соб­
рании и заставить его ра­
ботать добррсовестцо. Б,

«утки товарищи забрели 
в кокой-то поселок и уз­
нали, что находятся неда­
леко от Эсгепоны, занятой 
республиканскими войска­
ми.

Скоро Хозе со своим то­
варищем были уже среди 
своих. Они вступили доб­
ровольцами в республикан­
ский отряд. В отряде было 
500 человек под командой 
кадрового офицера старой 
испанской армии.

Прошло несколько дней, 
Хозе получил первое 

оевое крещение.
Ночью республиканский 

тряд настиг фашистов у 
орода Рондо. Завязалась 
ерестрелка. Вдруг Хозе 
аметил в фашистском ла- 
ере подозрительный ого- 
ек, которыйто зажигался. 
о гас. Не сигнализируют 
и мятежники кому-нибудь 
з своих агентов, пробрав- 
шхся в республиканский 
тряд? О своих подозре- 
иях Хозе сообщил това- 
ищам и командиру отря- 
а. Тот успокоил бойцов.

Рано утром командир от­
дал приказ наступать гус­
той колонной. Фашисты 
встретили республиканцев 
ураганным артиллерийским 
и пулеметным огнем. В 
воздухе показались пять 
бомбардировщиков и три 
истребителя, а на море 
-военное судно.

«Это наши, вперед!* —
подбадривал бойцов коман­
дир.

Но самолеты оказались 
фашистскими, а судно — 
мятежным крейсером «Аль- 
миранте Сервера». Респу-б* 
ликанцы попали в западню. 
Командир отряда оказался 
изменником. Это с ним пе­
реговаривались при помо­
щи световых сигналов фа­
шисты. Воспользовавшись 
минутным смятением, он 
бежал. Место командира 
занял Хозе Гильярдо. Он 
собрал уцелевших бойцов 
и приказал им пробивать 
себе дорогу обратно, а 
сам остался у пулемета. В 
упор расстреливал он на­
ступавшие фашистские це­
пи, прикрывая отступле­
ние своего отряда.

Последняя лента.. .  Хо* 
зе разбил свой пулемет, 
чтобы он не достался вра­
гу* * # *

О последних минутах 
Хозе рассказывал матрос 
испанского парохода. Мат­
рос вместе с Хозе бежал 
из Алжесираса к респуб­
ликанцам, был ранен в бою, 
притворился мертвым 8... 
пробрался к своим.

Фашисты огрубили Хозе 
кисти рук, вырезали язмк, 
распороли живот и всего 
искололи штыками.

(Из „Правды“) 
Валенсия, Февраль. /

Нарушают Сталинскую Конституцию
Председатель Елизаве- Макеичевым Федором И

тинского с-совета, тов.
Зевайкин нарушает Консти­
туцию.

Приезжая в с. Мариу­
поль Зевайкин напивается 
до потерн сознания пья­
ным и буянит. Недавно в 
таком состоянии он разбил 
окно и посуду в доме Смо- 
ланова.

Никому не секрет, что 
Зевайкин среди улицы из­
бил свою жену, нанес 
побои гражданке Елизаве­
тинского с-совета Токаре­
вой Евдокии Демитриевне, 
затеял кулачную драку с
ПОПРАВКА вн. газете №13 в об'явлении Раязо и РКШ напечата* 
но: „на курсы принимаются с образованием нениже средней 
школы“. Счедует читать: н« курсы принимаются с образова- 
нием не ниже сельской школы. л к

■в. к

т. Д.
Председатель сельсовета 

д о л ж е н  быть одним 
из п е р в ы х  борцов 
за о х р а н у  социалис­
тической собственности, з 
Зевайкин, приезжая в кол­
хоз „Красный колос* без 
всякого разрешения накла­
дывает лично для себя 3-4 
пуда сена и отвозит его к 
себе домой.

Ничего нет удевительно- 
го, что после такого пове­
дения он потерял всякий 
авторитет среди трудящих­
ся своего с-совета. К.

Ответ. редактор А. С. БЕКШАЕВ.
Райлито № 15. Тираж 1Г00 экз.,

Тийог рафия Б-БерезникоЕСКой райгазеты “СТ, КИЯВА*.


